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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována péči o nemocné podstupující punkci ascitu. Cílem práce bylo

zjistit, jak pacienti vnímají samotný výkon, proběhlou edukaci a jaké využívají informační

zdroje. Řešení práce je postaveno na kvalitativním výzkumu. K získání informací byla

využita technika polostrukturovaného nestandardizovaného rozhovoru s deseti vybranými

pacienty, kteří podstoupili punkci ascitu na konkrétním interním oddělení. Z rozhovorů

vyplynulo, že na konkrétním interním oddělení jsou nemocným podány informace k punkci

ascitu. Rozhovory nám také pomohly nalézt oblasti, kde je možné péči a edukaci nemocných

zlepšit. Mezi problematické oblasti patří poloha pacienta při punkci a lokální anestezie před

punkcí. Z rozhovorů vyplynulo, že participanti na konkrétním interním oddělení by měli

zájem o tištěný edukační materiál k punkci ascitu, a proto jsme se ho rozhodli vytvořit

v rámci praktického výstupu práce.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is dedicated to caring for the sick undergoing a puncture of ascites. The

aim of the paper was to find out how patients perceived the procedure itself, the education

carried out, and what information sources they used. The solution to the work is built on

qualitative research. A semi-structured, non-standardised interview technique was used to

obtain the information with ten selected patients undergoing an ascites puncture in a specific

internal ward. The interviews revealed that in a particular internal ward, patients are given

information to punctuate the ascites. Interviews have also helped us to find areas where care

and educating the sick can be improved. The patient's position during puncture and local

anesthesia prior to puncture are some of the most problematic areas. The interviews showed

that participants in a particular internal department would be interested in printed educational

materiál to punctuate the ascites, so we decided to create it as part of the practical output of

the work.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma týkající se ošetřovatelské péče o pacienta

s ascitem na interním oddělení. Ascites se objevuje jako varovné znamení závažných stavů,

onemocnění jater, srdce nebo přítomnost metastáz. Při rozsáhlém ascitu bývá indikována

punkce. S paracentézou ascitu se setkávám ve svém zaměstnání a zajímalo mě, jak nemocní

výkon vnímají a prožívají. Jak hodnotí proběhlou edukaci ze strany zdravotnického

personálu.

Péče o nemocné se odvíjí od velikosti ascitu a progresi onemocnění. Pacienti s velkým

ascitem mají bolesti břicha a zad, trpí dušností a je u nich velmi omezená hybnost. Z plně

soběstačných osob se velmi rychle stávají pacienti závislí na péči zdravotníků. Nemocní

přestávají zvládat každodenní činnosti, dochází u nich k velkému nárůstu hmotnosti

a otokům dolních končetin. Pacienti s refrakterním ascitem jsou odkázáni na velkoobjemové

paracentézy, které jim přinášejí, ale jen dočasnou úlevu.

Paracentéza je invazivní výkon, při kterém se zavede punkční jehla do peritoneální dutiny

za účelem odebrání vzorků a vypuštění nadměrného množství volné tekutiny. Před výkonem

je nutné pacienta edukovat o důvodu punkce, přípravě, průběhu, režimových opatření

a o možných komplikacích během samotného vyšetření. Nemocní stráví při každé punkci

mnoho času na vyšetřovacím lehátku a je potřebné jim zajistit co největší komfort.

Po vypuštění velkého množství ascitické tekutiny se aplikuje intravenózně albumin.

Smyslem opatření není jen náhrada odstraněných bílkovin při punkci, ale i prevence

hypovolémie.

Osoby jsou kvůli punkci hospitalizováni i několikrát do měsíce a jejich zdravotní stav se

postupně zhoršuje po každé punkci. Kromě provádění paracentéz existují i jiné metody, které

vedou k redukci ascitické tekutiny. Záleží na zdravotním stavu pacienta a progresi

onemocnění.

U maligního ascitu lze využít peritoneální drén, nemocní si mohou vypouštět ascitickou

tekutinu sami v domácím prostředí a nemusí podstupovat opakovaně punkce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ASCITES

Ascites je abnormální hromadění tekutiny v dutině břišní, která je za fyziologických

podmínek přítomna v peritoneálním prostoru do objemu 150 ml. Vyskytuje se v podobě

transsudátu nebo exsudátu v závislosti na koncentraci proteinu v teku-

tině (Figueora, 2016, s. 85).

1.1 Etiologie a patogeneze ascitu

Ascites vzniká z několika možných příčin. Nejčastější příčinou je jaterní cirhó-

za, ale vyskytuje se i u pacientů s maligními chorobami orgánů dutiny břišní, při onemocnění

pankreatu, srdce (pravostranné srdeční selhání, konstruktivní perikarditida),

hypoalbuminémii, blokádě odtoku lymfy, Budd-Chiariho syndromu a u některých

bakteriálních nebo parazitických infekcí (Klener a kol., 2014, s. 668). Patogeneze

cirhotického ascitu souvisí s arteriální vazodilatací při portální hyper-

tenzi a s hyperkinetickou cirkulací, která je v určité fázi vývoje následována snížením

efektivního krevního objemu. Následkem sníženého efektivního krevního obje-

mu a sníženého krevního tlaku dochází k aktivaci vasokonstrikčních a antinatriuretických

faktorů. Důsledkem je v ledvinách retence sodíku i vody a rozvoj otoků, ascitu, diluční

hyponatre-mie a případný vznik hepatorenálního syndromu (Češka a kol., 2020, s. 506).

Jak už bylo zmíněno v úvodu kapitoly, ascites se může vyskytovat i u pacientů s maligním

onemocněním orgánů v dutině břišní. Mechanismus vzniku ascitu je potom ovlivněn

lokalizací tumoru. Jednou z nejčastějších onkologických diagnóz spjatých s výskytem ascitu

je ovariální karcinom. Produkce peritoneálního výpotku je pozorována u pacien-

tů v pokročilejších stádiích onemocnění, v období, kdy se vytváří intraperitoneální

metastázy. Rakovinné buňky z vaječníků mohou migrovat a rozptýlit se do peritoneální

dutiny, následně způsobí obstrukci lymfatických cév, omezí lymfatickou drenáž a zabrání

tím jejímu vstřebávání. Množství produkce ascitu je závislé na abnormální vaskula-

ritě a permeabilitě nádoru (Figueora, 2016, s. 85).

Další příčina směřující ke vzniku ascitu souvisí s onemocněním pankreatu. Rozvíjí se

důsledkem přetrvávajícího úniku pankreatických sekretů do oblasti peritoneální duti-

ny při poranění pankreatického vývodu. Narušení mohou mít podobu vnitřních nebo zevních

píštělí. Vnitřní pankreatické píštěle vznikají otevřením pankreatického vývodu do pouzdra
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pseudocysty, zevní se objevují v důsledku diagnostických či terapeutických výko-

nů na slinivce břišní. Zvýšená produkce tekutiny v dutině břišní bývá spojena i s chronickou

pankreatitidou, při které mohou aktivované pankreatické enzymy způsobit digesci tkání

dutiny břišní. Peritoneální výpotek u těchto stavů je exsudativní s vysokou amylázovou

aktivitou (Česák a Koláčková, 2013, s. 101).

Podílejícím se faktorem na vzniku ascitu může být také hypoalbuminémie, při které dochá-

zí k poklesu koncentrace albuminu v krvi, jejíž příčinou může být malnu-

trice nebo nefrotický syndrom. Vzhledem k tomu, že albumin je potřebný pro transport

hormonů, vitamínů, mastných kyselin, minerálů a pro udržení onkotického tlaku, je jeho

nedostatek spojen s celou řadou patologických projevů včetně edému tkání (Astapen-

ko a Černý, 2019).

Příčina vzniku chylózního ascitu může souviset i s problémem odtoku lymfy. Buď dochá-

zí k překročení kapacity lymfatických cév v dutině břišní a důsledkem je její stagna-

ce v cévách, které se zmnožují, nebo se zvyšuje propustnost jejich stěn, a tím i sekrece lymfy

do dutiny břišní (Klener a kol., 2014, s. 669).

1.2 Diagnostika a prognóza ascitu
Diagnostika ascitu je stanovena na podkladě anamnézy, fyzikálního vyšetře-

ní a zobrazovacích metod. U ascitu se stanovují se tři stupně podle jeho velikosti. První

stupeň je zjistitelný pouze zobrazovacími metodami, druhý je zjistitelný fyzikálním

vyšetřením, nazývá se netenzní a způsobuje mírnou symetrickou detenzi břicha. U třetího

stádia dochází k výraznému zvětšení břicha a je označován termínem tenzní ascites


[…]


7. Byl Vám sdělen důvod provedení punkce?

8. Byly pro Vás sdělené informace přínosné?

9. Jak poskytnuté informace z Vašeho podhledu ovlivnily prožívání punkce ascitu?

10. Kdo Vám poskytnul informace o punkci ascitu?

11. Jaké jiné informační zdroje k získání informací k punkci jste využil?

12. Byly pro Vás zdroje informací o punkci ascitu dostupné?

13. Jaký zdroj informací byl pro Vás nejpřínosnější?

14. Vnímali byste za přínosné, kdyby Vám byly informace před punkcí ascitu podány

ve formě e-learningové prezentace nebo informační brožury?

15. Jaký diskomfort Vás doprovázel při punkci ascitu?

16. Co Vám pomohlo zvládnout samotnou punkci?

17. Byl pro Vás samotný vpich bolestivý? Pokud ano, jak byste bolest popsal na škále

VAS?

18. Byla Vám nabídnuta lokální anestezie před punkcí? Případně měl byste o ni zájem?

19. Uvítali byste ambulantní provedení punkce?

PŘÍLOHA P IV: TRANSKRIPCE VYBRANÉHO ROZHOVORU

Byly pro Vás poskytnuté informace srozumitelné?

„Tak byli srozumitelné ale byli takové, že člověk měl obavy, co bude, ještě když se to
nebude umrtvovat a bude to na živo. Tak jsem měl z toho strach, ale nebylo to zas tak
hrozné“.

Jakým způsobem Vám byly informace k punkci sděleny?

„Informace jsem se dozvěděl při rozhovoru s lékařkou, řešili jsem to tady na pokoji
při vizitě. Řekla mi, že to není jako nic hrozného“.

Kolik času Vám zdravotnický personál věnoval při sdělování informací k punkci?

„Já si myslím, že edukace zabrala tak těch 10 minut“.

Kde proběhla sdělení informací k punkci ascitu, bylo pro Vás místo přijatelné?

„Něco bylo provedené na pokoji a pak i na vyšetřovně během té punkce. Místo mi
vyhovovalo, ještě jsme to kontrolovali na té vyšetřovně přes sono to břicho“.

Podepisoval jste informovaný souhlas s punkcí ascitu? Jednalo se pouze o formalitu
nebo byl souhlas spojen se sdělením informací k punkci? A kdo s Vámi souhlas
podepisoval?

„Ano, něco jsem podepisoval, myslím si, že to bylo ono. Nebylo to spojeno s edukací,
to potom co mi to paní doktorka vysvětlila, tak pak přišla sestřička se mnou ten papír
podepsat“.

Měl/a jste možnost pokládat informace zdravotnickému personálu k punkci ascitu?

„Ano, já se jsem se ptal, jestli se to bude vypouštět, ze stejného místa a jak často. Dozvěděl
jsem se, že to může být každých 14 dní, tak jsem z toho byl takový divný. Já jsem si myslel,
že to bude potom už v pohodě, že to bude jednorázově“.

Byl Vám sdělen důvod provedení punkce?

„Určitě, protože tam vlastně byly tlaky, a to se muselo odlehčit to břicho, aby tam byl
větší prostor na dýchání, a aby to netlačilo na ty ostatní orgány“.

Jak poskytnuté informace z Vašeho podhledu ovlivnily prožívání punkce ascitu?

„Ani ne, když mi to řekla den předem, že následující den půjdu na tu punkci. Tak jsem nad
tím furt přemýšlel, byl jsem nervózní, ale aspoň jsem mohl vědět, co mě čeká a na co se
připravit“.

Byly pro Vás sdělené informace přínosné?
„Ano, byla pro mě přínosná, dozvěděl jsem se nové věci, o kterých jsem nevěděl“.

Kdo Vám poskytnul informace o punkci ascitu?

„Paní doktorka tady na interně, že mi budou muset vypouštět vodu“.

Jaké jiné informační zdroje k získání informací o punkci jste využil?

„Nikde jsem se nedíval, zbytečně bych se rozptyloval“.

Byly pro Vás zdroje informací o punkci ascitu dostupné?

„Nevyhledával jsem to“.

Jaký zdroj informací byl pro Vás nejpřínosnější?

„Nevyhledávám jinde, takže tady doktoři“.

Vnímali byste za přínosné, kdyby Vám byly informace před punkcí ascitu podány
ve formě e-learningové prezentace nebo informační brožury?

„Nějaká ta brožura, to není špatné, když ji člověk má a může se podívat jako to bude
vypadat a tak, ale myslím si, že nejdůležitější je pak ten samotný zážitek. Člověk to musí
vyzkoušet sám na sobě, ale brožuru bych uvítal“.

Jaký diskomfort Vás doprovázel při punkci ascitu?

„Nic jsem nepociťoval“.

Co Vám pomohlo zvládnout samotnou punkci?

„Asi ten následný pocit úlevy. Nejlepší je, když je to rychlé a není s tím nějaké otálení
a tak“.

Byl pro Vás samotný vpich bolestivý? Pokud ano, jak byste bolest popsal
na škále VAS?

„Tak ze začátku to bylo cítit, bolest se pohybovala asi okolo 5“.

Byla Vám nabídnuta lokální anestezie před punkcí? Případně měl byste o ni zájem?

„Nebylo mi to nabídnuto. Nevím, jestli bych měl zájem, to by se zase muselo čekat, než
ten účinek nastoupí, takhle to bylo rychlejší“.

Uvítali byste ambulantní provedení punkce?

„Lepší je pro mě být hospitalizovaný v nemocnici. Myslím si, že i v té nemocnici jsou větší

zkušenosti než v té ambulanci. Tady se to dělá častěji, a to mě i uklidňuje“.

PŘÍLOHA P V: EDUKAČNÍ BROŽURA

(Zdroj: Autorka práce, 2023)

(Zdroj: Autorka práce, 2023)
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