POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o nemocného s ascitem na interním oddělení

Jméno a příjmení studenta: Simona Janečková

Vedoucí práce: Mgr. Silvie Svobodová

Studijní program: Ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen x dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zpracované téma je aktuální a koresponduje se studovaným oborem. Cíle práce a z nich odvíjející se
výzkumné otázky formulovány korektně. Autorka ve své práci využila celkem 70 zdrojů, z toho 7
zahraničních, na zdroje odkazuje v textu dle platné citační normy. Studentka při zpracování tématu
pracovala samostatně a přiměřeně konzultovala. Předložená práce splňuje požadavky na tento typ
prací, hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Uvádíte, že jste zjistila u více než poloviny participantů, že neměla proběhlá edukace vliv na zmírnění
jejich obav z punkce a neovlivnila jejich prožívání samotného výkonu. Jak si tuto zjištěnou skutečnost
vysvětlujete a jaké doporučení navrhujete.

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Silvie Svobodová v.r.